



Datum
2023-05-03
Vår referens
Sara Borrás
Utvecklingssekreterare
sara.borras@malmo.se

Tjänsteskrivelse

Remiss angående Motion av Anfal Mahdi (V) om skolmat GRF-2023-4843

Sammanfattning

Vänsterpartiet har inkommit med en motion där det förlås att grundskolenämnden ges i uppdrag att införa förstärkt skolmat på fredagar samt frukost på måndagar på Malmös grundskolor. Grundskoleförvaltningen instämmer i att det föreligger ett viktigt samband mellan förutsättningar för elevers lärande, hälsa och utveckling och en näringsrik kost. Alla elever i grundskolan erbjuds därför en näringsriktig och kostnadsfri skolmåltid, i enlighet med skollagen. Skolans kompensatoriska uppdrag innebär att sträva efter att uppväga skillnader i elevernas förutsättningar att tillgodogöra sig sin utbildning, genom exempelvis resursfördelning, organisation och val av arbetsätt. Skolan kan inte fullt ut kompensera för till exempel familjebakgrund men har ett ansvar i att eleverna får kunskaper om förutsättningarna för en god hälsa och bra kosthållning. Ansvaret för barnets grundläggande behov och förutsättningar för lärande inför skoldagen, genom exempelvis sömn och kost, åligger vårdnadshavare. Servering av skolfrukost och förstärkt skollunch bedöms inte utgöra generella insatser som alla grundskolor i Malmö stad har behov av eller som insatser inom ramen för skolans kompensatoriska uppdrag. Mot bakgrund av detta anser grundskoleförvaltningen att grundskolenämnden ska föreslå kommunstyrelsen att föreslå kommunfullmäktige att avslå motionen.

Förslag till beslut

Grundskolenämnden föreslås besluta

1. Grundskolenämnden godkänner förvaltningens förslag till yttrande och skickar det till kommunfullmäktige.
2. Grundskolenämnden föreslår kommunfullmäktige att avslå motionen.

Beslutsunderlag

- Följebrev Motion av Anfal Mahdi (V) om skolmat
- Motion av Anfal Mahdi (V) om skolmat
- G-Tjänsteskrivelse GRNAU 230512 Remiss angående Motion av Anfal Mahdi (V) om skolmat

Beslutsplanering

Grundskolenämndens arbetsutskott 2023-05-12
Grundskolenämnden 2023-05-24

Beslutet skickas till

Kommunfullmäktige

Ärendet

Anfal Mahdi (V) har inkommit med en motion där det förslås att kommunfullmäktige beslutar att ge grundskolenämnden i uppdrag att införa förstärkt skolmat på fredagar samt frukost på måndagar på Malmös grundskolor. I motionen beskrivs att ökade priser på varor, mat och el slår hårt mot Malmös hushåll, och att en hög andel barn lever i ekonomisk utsatthet. Motionen anför att det pressade läget innebär att skolbarn riskerar att få ett lägre matintag under helgen, och att det kommer att påverka deras prestationer i skolan negativt. Motionären menar att nedskärningar medför näringsfattig mat som påverkar barn negativt i deras skolgång och framtid samt att maten av den anledningen bör vara närings- och proteinrik.

Grundskoleförvaltningen instämmer i att det föreligger ett viktigt samband mellan förutsättningar för elevers lärande, hälsa och utveckling och en näringsrik kost. Alla elever i grundskolan och grundsärskolan erbjuds därför en näringsrik och kostnadsfri skolmåltid, i enlighet med skollagen. God kost bidrar till att elever får mer energi och lättare att fokusera, vilket i sin tur leder till bättre prestationer i skolan. Kosthållningens betydelse för hälsa och prestation lyfts även fram genom undervisning i ämnen så som idrott och hälsa samt hem- och konsumentkunskap.

Det är servicenämnden som levererar skolmaten till Malmö stads grundskolor och grundsärskolor på uppdrag av grundskolenämnden. Avdelningen skolrestauranger inom serviceförvaltningen planerar, tillagar och serverar skolmåltiderna i enlighet med Livsmedelsverkets aktuella råd och rekommendationer. Skolmaten följer skollagens (2010:800) bestämmelser om näringsriktiga måltider och Malmö stads policy för hållbar utveckling och mat, som beslutades av kommunfullmäktige den 28 oktober 2010. I enlighet med detta serveras dagligen en till två huvudrätter, varav minst en är växtbaserad, samt salladsbuffé, bröd, mjölk och vatten i Malmö stads grundskolor.

Alla elever i Malmö stads grundskolor och grundsärskolor följs av den medicinska elevhälsan på skolan. I vissa utvalda åldrar genomförs mer övergripande hälsosamtal tillsammans med skolsjuksköterska. Samtalet omfattar både fysisk och psykisk hälsa, och behandlar bland annat frågor kring elevens skolsituation, hemsituation, fritid, matvanor, sömnvanor, allmänt mående och fysisk aktivitet. Inom ramen för detta belyses vikten av en god kosthållning i allmänhet och frukostens betydelse i synnerhet. I de fall elever har hög frånvaro eller koncentrationssvårigheter kopplas elevhälsan in för enskilda samtal där bland annat kost behandlas.

Skolan har ett kompensatoriskt uppdrag som utgår från utbildningsuppdraget och som innebär att skolan ska sträva efter att uppväga skillnader i elevernas förutsättningar att tillgodogöra sig sin utbildning, genom exempelvis resursfördelning, organisation och val av arbetssätt. Skolan kan inte fullt ut kompensera för exempelvis familjebakgrund men ska se till att eleverna får kunskaper om förutsättningarna för en god hälsa och kosthållning. Ansvaret för att tillgodose barnets grundläggande behov och förutsättningar för lärande inför skoldagen, genom bland annat sömn och kost, åligger vårdnadshavare. Vårdnadshavare som behöver stöd i att fullfölja sitt föräldraskap kan få detta genom socialtjänstens insatser. Rektor kan förvisso besluta om

riktade insatser, så som skolfrukost, för elevgrupper där skolan har identifierat ett behov. Servering av skolfrukost och förstärkt skollunch bedöms dock inte utgöra generella insatser som alla grundskolor i Malmö stad har behov av eller som insatser inom ramen för skolans kompensatoriska uppdrag. Mot bakgrund av ovanstående anser grundskoleförvaltningen att grundskolenämnden ska föreslå kommunfullmäktige att avslå motionen.

Ansvariga

Cecilia Holmkvist Enhetschef

Mats Johnsson Utbildningschef

Peter Lindberg Förvaltningschef